De responsione generali

25 Generales imperialis throni apices, quos per universum orbem Maiestas regalis
transmisit, gentes et regna, nationes et populos exultare fecerunt et, quamquam
fuissent generaliter promulgati, sic in speciem transivere quod illos omnes et singuli sibi

11 *Littere quibus imperatrix imperatorem revocare intendit*] P P² Tr Va, *om.* M

12 *De responsione qua reverti promittit*] P P² Tr Va, *om.* M

13 *De litteris ... promotionem*] M, *om.* P Tr Va, *promotione* † P²

14 imperium] impium M

15 nostre] vestre P || universis] universo *Wight* || tenemur] tenentur M

20 in] et in P

21 ingenti exercitu] viginti exercitui *Wight*

22 properare] propare *Wight* || Pentecosten] Pentecostem M || imperiali] imperali M

24 *De responsione generali*] M, *om.* P Tr, *generali om.* P², *responsivem* Va,
responsiva Wight

25 imperialis] imperiales P

27 illos omnes] omnes illos P

reputant speciales, celebria rerum omnium Moderatori laudum preconia referentes quod
vobis potestatem contulit gladii temporalis per quem pax in terris vigebit et plenitudines
30 iustitiae servabuntur.

De responsione generali et post finem variatio regularis

Exultat Ecclesia, imperium colletatur, gaudent regna et reges terrarum, iocundantur
populi et universe humani generis nationes, iuvenes et virgines, senes cum iunioribus
gratulantur quia de stirpe florida coronatur qui monarchiam urbis et orbis potentiae suae
35 dextera obtinebit. Iam sedet cum principibus et solium glorie tenet qui de lumbis
imperialibus per successionis ramos procedens in iustitia et equitate Romanum
imperium cumque gubernabit.

Hec autem epistula esse potest pro universis et singulis generalis, sed si taliter addideris
erit pro quolibet specialis, dummodo singula regulariter varientur:

40 “Et licet excellentiae vestre augmentum corda gratificet plurimorum, ego tanto
ferventius gaudeo et exulto quanto pro ceteris Romano teneor subesse imperio a quo
specialiter coronam et regnum Daciae recognosco”.

Si fuerit dux “a quo ducatum”, si fuerit comes “a quo comitatum”, si prelatus vel miles
vel subditus “a quo cuncta quae habeo recognosco”, si fuerit civitas dicatur:

29 vobis] nobis Va || quem] quos M P P² Tr Va

31 *De responsione generali et post finem variatio regularis*] M, om. P Tr,
responsiva P², *De captatione benevolentiae imperatoris ad regem* Va, *et post finem*
om. Wight

32 exultat] xultat M || colletatur] colleratur P

33 populi] plurimi M || et virgines] virgines Va || senes] et senes Va

37 imperium cumque] imperium P Va

38 pro universis] om. Va || addideris] addideris corr. P

44 dicatur] dictatur Wight

45 “Et licet de augmento vestro cuncte gaudeant singule civitates, Cremona tamen que
semper velut murus inexpugnabilis pro imperii honore permansit, cum iubilo
sollempnius organiçat quoniam ille regnat et imperat qui compescet effrenos et domabit
superbiam singulorum. Nos autem personas et quecumque habere videmur vestre
offerimus Maiestati, regalem Celsitudinem subicibiliter exorantes ut nobis in
50 quibuscumque placet dignemini precipere in signum gratie plenioris”.

De captatione benevolentie imperatoris ad regem

Regalem Celsitudinem dilectionis brachiis amplectentes honori vestro superintendere
affectamus, credentes quod ex amicitie vestre copula Romanum imperium celebre
recipiet incrementum et regnum Francie quod in manu potenti et extento brachio
55 gubernatis robur suscipiet ac favorem.

De responsiva regis

Regalis Dignitas ab imperiali Celsitudine ad amicitie federa invitata, preter solitum
colletatur, et nos qui regno Francie presidemus uberius iocundamur quod imperatoria
Maiestas honori nostro sponte superintendere compromisit et nobis vinculo dilectionis

45 cuncte] *om.* M P || singule] M P P² Tr, *om.* Va

46 permansit] P P² Tr Va, mansit M

47 effrenos] efrenes P, effrenes *corr.* M || domabit] dom<in>abit *Wight*

48 superbiam] superbias M P

51 *De captatione benevolentie imperatoris ad regem*] M P², *om.* P Tr, *De responsione regis* Va

53 vestre] vestra P

54 incrementum] incremtum M || in manu] imma P

55 ac] hac P, et Va

56 *De responsiva regis*] M, *om.* P Tr, *De om.* P², *De rege qui vult filio alterius regis filiam suam tradere in uxorem* Va

57 regalis] equalis M || federa] federam *Wight* || solitum] solitam *Wight*

59 honori] honore *Wight* || nostro] vestro Va

60 uniri peroptat. Unde Serenitati vestre obsequia grata et gratiora spondemus.

De rege qui vult filio alterius regis tradere filiam in uxorem

Excellentie vestre fama, que de gentibus in gentes et de regnis ad populos alteros
convolavit nos inducit plurimum et hortatur ut vobis indissolubili amicitie vinculo
colligemur, quod a multis retro temporibus desideravimus, volentes ex augmento
65 magnitudinis et glorie vestre celebre recipere incrementum. Cur autem hoc
premierimus, intelligat studiosius Magnificentia vestra, quoniam in fide purissima
loquimur et in sinceritate cordis nostrum vestre Celsitudini propositum aperimus. Filiam
siquidem habemus, reginam videlicet A., de cuius sapientia et pulchritudine pauca
duximus enarrare ne videamur ex paternitatis amore veris aut verisimilibus contraire.
70 Ceterum ex testimonio conscientie dicere possumus et communis opinio nobis
apparentem favorem prebere videtur quod animi sapientia decoratur et corporea
forma refulget. Nos vero qui eam sicut alteram nostri corporis partem amoris
brachiis amplexamur tota mentis et animi affectione optamus ut vestro filio regi I.
matrimoniali federe copuletur, quia per hoc speramus vestre Altitudini speciali

60 uniri] uniret M

61 *De rege ... in uxorem*] M, om. P Tr, *filiam tradere* P², *De responsiva* Va, *filiam suam tradere* Wight

63 amicitie vinculo] vinculo amicitie Va

65 magnitudinis et glorie vestre] magnitudinis vestre et glorie Va || hoc] hic M P

66 purissima] puriscimi P

67 propositum] proponitum M P

68 videlicet] scilicet M

69 videamur] videamus P

70 possumus] possimus Wight

71 favorem] om. Va

73 mentis] mente Va || affectione] affectioni P

75 dilectionis privilegio taliter conformari quod quicquid nostre vires obtinere valebunt ad
vestri honoris augmentum omni tempore procurabimus exercere.

De responsiva

Serenitatis vestre littere sententiarum ponderibus exornate nos fecere plurimum
iocundari quia in eis intelleximus quod vere sapientie radiis prepolletis et nobis, qui
80 vestram Celsitudinem sincere dilectionis brachiis amplexamur, volebatis per
matrimonii copulam sincerius copulari. Quod duceremus libentissime ad effectum,
sed filius noster nuper filiam regis Portugalensium desponsavit.

De captatione benevolentie regine ad imperatricem

Non videmur solatiabili iocunditate potiri cum de vestro statu certitudinem non
85 habemus, quia dominabili persone vestre ita sumus amicitie vinculo copulate quod
nichil nobis absque vestra gratia posset esse iocundum. Statum siquidem nostrum vestre
imperiali Celsitudini esse prosperum intimamus, quia per Dei gratiam corporea fruimur
sanitate, et licet rex frequenter Ungariam silvosam regiret, communem tamen thorum
non desinit visitare, nobis amplexus gratissimos conferendo et, quod est dulcorosius,

75 privilegio] vinculo M

76 procurabimus] procurabitis M P, procurabatis *Wight*

77 *De responsiva*] M P², *om.* P Tr, *De captatione benevolentie regine ad
imperatricem* Va, *regis add.* *Wight*

78 ponderibus] pondeibus Va || exornate] exor M

79 prepolletis] prepollens *Wight*

80 amplexamur] amplexamur *corr.* P

81 libentissime] liberentissime M || effectum] effctum Va

83 *De captatione benevolentie regine ad imperatricem*] M P², *om.* P Tr, *De
responsiva in quod est iocunda transumptio* Va, *imperatorem* *Wight*

84 potiri] poni P

86 nobis] *om.* *Wight* || posset] prius sed Va

89 gratissimos] gratissimes Va

90 terram nostri pomerii vomere saporifero ternario sepe bino resulcat; unde omnis nostra
iocunditas reflorescit. Ad augmentum igitur nostri solacii poscimus ut de vestra
continentia nos reddere dignemini vestris litteris certiores.

De responsiva in qua est iocunda transumptio

Suspirandi modum nobis vestre littere attulerunt et earum significata geminavere
95 dolorem qui de imperatoris absentia iam erat in mente conceptus. Videmus enim quod
plus est vobis regnum quam nobis imperium fructuosum quia, iam elapso deno
dierum numero, nescivimus quid fuerit summum bonum in vita, et tunc semiplene atque
solito remissius imperialis virga surrexit, quoniam in aliarum pomeriis fuerat ab aura
dulcedinis fortius agitata. In aliis quidem satis essent nobis omnia prospera et iocunda,
100 sed absque hoc in hoc universa iocunditas evanescit. Sed in proximo debet imperator
Maguntie habere curiam generalem et tunc sibi litteras duximus transmittendas quibus
Celsitudini sue totum nostrum infortunium exponemus.

90 terram] am M || resulcat] resultat M || nostra iocunditas] iocunditas nostra Va
91 poscimus] possumus P

93 *De responsiva in qua est iocunda transumptio*] M P², om. P Tr, *De litteris que fiunt
pro imperatore vel rege ad convocandam curiam generalem* Va

94 suspirandi] uspirandi P || nobis] om. Va || earum] eorum Va || geminavere]
geminare M

95 qui de] et quidem P || conceptus] exceptus P

96 vobis] om. Va

97 quid] qui P

98 solito] M P Tr Va, solitum P² || remissius] remissis Va || in aliarum] in allarum
M || ab aura] abaurata Va

99 fortius] forius *Wight* || quidem] siquidem *Wight*

100 in proximo] M P Tr Va, in Christo proximo P²

De litteris que fiunt pro imperatore vel rege ad convocandam curiam generalem

Volentes in festo beati Georgii celebrare Maguntie curiam generalem, tenore presentium
105 universitati vestre districte precipiendo mandamus ut ibidem conveniatis prout expedit
preparati.

Littere quibus imperatrix imperatorem revocare intendit

Inclinati sunt colles mundi ab itineribus imperialis Maiestatis et celebrata est Maguntie
curia generalis; unde vos audeo confidentius deprecari ut illam revidere curetis que pro
110 vestri absentia moritur, et utinam moreretur quia forte requiem inveniret. Scimus enim
quod desiderium nostrum possident aliene, et plurimis grana dilectionis et fructus
assidue conferuntur et nos amoris vestri paleam ventilamus.

De responsione qua reverti promittit

Propter varia imperii negotia vos diebus istis nequivimus revidere, sed cum in proximo
115 thorum visitabimus coniugalem absinthium vestrum in dulcedinem convertetur.

103 *De litteris ... curiam generalem*] P², om. P Tr, convocandum M, Alie de consimili
Va

104 Volentes] volentis P || Georgii] M P² Va, Gregorii P Tr

105 districte] distincte M

107 *Littere quibus imperatrix imperatorem revocare intendit*] M P², om. P Tr,
Imperatrix ad imperatorem Va

109 generalis] om. Wight || vos] nos P

111 possident] possiderent P

113 *De responsione qua reverti promittit*] M P² Va, om. P Tr, promittat Wight

114 in proximo thorum] in thorum M, in proximo e thorum P

115 dulcedinem] dulcedine P Va

De victoriis intimandis

Rex Francie significat regi Aragone victoriam quam habuit de rege Anglie

Responsio

Comes Flandrensis, dux Venetiarum et marchio Montis Ferrati significant regibus et

120 *populis Christianis quod urbs Constantinopolitana capta est a Latinis*

Rex Blachorum significat eisdem quod cepit Constantinopolitanum imperatorem et mala que Latinis intulit et inferre minatur

Significat rex Castelle victoriam quam habuit de Miramamominin

Invectiva Philippi contra Ottonem

125 *Responsiva Ottonis contra Philippum*

Rex Francie significat regi Aragone victoriam quam habuit de rege Anglie

Quamquam orbem universum scire credamus victoriam quam nuper habuimus de rege Anglorum, tamen ut Serenitas vestra plenius intelligat principalia duximus enarrare. In primis quidem cepimus Gisors et Leon et preter civitatem Rotomagensem totam
130 devicimus Normandiam et insuper universam Pictaviam et Andegavensem comitatum sine diminutione aliqua obtinemus.

116 *De victoriis intimandis*] M, om. P Tr Va

117 *Rex Francie ... de rege Anglie*] P P² Tr Va, om. M

118 *Responsio*] P P² Tr, om. M Va

119-120 *Comes Flandrensis ... a Latinis*] Tr Va, om. M, Omes P, urbis P²

121-122 *Rex Blachorum ... inferre minatur*] P P² Tr Va, om. M

123 *Significat rex Castelle victoriam quam habuit de Miramamominin*] om. M P P².

Miramominun Va Tr

124 *Invectiva Philippi contra Ottonem*] P P² Tr Va, om. M

125 *Responsiva Ottonis contra Philippum*] P P² Tr Va, om. M

126 *Rex Francie ... de rege Anglie*] M P² Va, om. P Tr

127 *universum*] univensem Wight

128 *plenius*] clarius M

129 *quidem*] qui M || Gisors] Gisore M, Gisorz P Va

130 *Andegavensem*] Andegaunensem M, Andeganensem P

Responsiva

Fama preambula vestram nobis victoriam insinuaverat ac triumphum unde plurimum letabamur. Sed nunc est nobis letitia geminata, quia per triumphatorem triumphum et
135 victorie rerumque gestarum notitiam iam habemus; unde Aragonense regnum exultat et nos alacritate multiplici gloriamur quoniam in triumpho vestro gloriosius triumphamus.

Comes Flandrensis, dux Venetiarum et marchio Montisferrati significant

regibus et populis Christianis quod urbs Constantinopolitana capta est a Latinis

Triumphum et victoriam ab initio et ante secula inauditam vestre Celsitudini et totius
140 orbis populis et nationibus universis volumus enarrare ut modernis et posteris memoria relinquatur. Sed cum celi mirentur et pavescant terre situs, colles montium inclinentur, maria fugiant, retrorsum flumina convertantur, elementa etiam pre magnitudine contremiscant, volucres celi consuetum restringant volatum, pisces ordine retrogrado per semitas aquarum transcurrant, fere silvarum, oves et boves et universa pecora
145 campi stupescant, non est mirum si de captione urbis Constantinopolitane rerum gestarum ordinem prosequi non valemus, quoniam ad referendum singula stili

132 *Responsiva*] M, *om.* P Tr, *responsio* P², † Va,